
 
   

  1

   

Cubic Tím. Cubic Applications, 
Inc. je konzultačný a poradný tím z 
USA pôsobiaci na základe dohody 
pri Ministerstve obrany SR a spra-
vidla je tvorený bývalými profesio-
nálnymi vojakmi vo vysokých vo-
jenských funkciách. „Radili“ nielen 
pri  premene  Armády SR  do  plne  
profesionálnych ozbrojených síl, ale 

 

už od roku 2002 sa významne po-
dieľali aj na transformácii vojenské-
ho školstva. 
„V rámci tohto kontraktu s minister-
stvom obrany spolupracovali už s 
vedením vtedajšej Vojenskej aka-
démie. Boli  aj  pri   tvorbe   koncep- 
čných dokumentov pre pokračujúcu 
reformu programu vzdelávania a vý- 

 

cviku dôstojníkov SR, a teda aj pri 
vzniku súčasnej Akadémie ozbroje-
ných síl generála M. R. Štefánika,“ 
rozpomína sa na ťažké začiatky 
súčasný prorektor AOS pre vzdelá-
vanie prof. Vojtech Jurčák.  
    Bol to Cubic Tím, kto odporúčal 
prechod zamerania vzdelávania vo 
vojenských akadémiách z predmetov 
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zameraných na vojenskú tematiku 
na širšie zameraný akademický 
program a vytvorenie programu 
nepretržitého vzdelávania a rozvoja 
profesionálov. Pomáhali radou pri 
príprave bakalárskych študijných 
programov. A ani neskôr neopúšťali 
„dieťa“, ktorému pomáhali do živo-
ta. Sledovali vývoj a implementáciu 
záverov koncepcie a jej praktickú 
realizáciu. 
    Edward T. Buckley, Jr. a Jeff 
Guild. Programový manažér a starší 
vojenský analytik, dvaja z členov 
tzv. Cubic Tímu 8. februára prevzali 
z rúk rektora prof. Jána Kurtyho 
ocenenie za dlhoročnú a výnimočne 
dobrú spoluprácu – Veľkú pamätnú 
plaketu Akadémie ozbrojených síl 
generála M. R. Štefánika. 
„Veľmi ste nám pomohli pri naštar-
tovaní nového systému vojenského 
vzdelávania, tak odlišného od tých 
predchádzajúcich systémov v 70. – 
tych až 90–tych rokoch,“ hodnotil 
prínos Cubic Tímu pri odovzdávaní 
plakety rektor. „Ceníme si otázky, 
ktoré ste nám kládli, aj rady, ktoré 
ste nám dali. Z týchto diskusií vzišla 
podoba našej súčasnej akadémie. A 
tých otázok bolo skutočne neúre-
kom,“ neodpustil si a zažartoval:  
„...spočítal som to a bolo ich okolo 
35 000. Výsledkom tejto spolupráce 
je, že už beží 3. ročník nášho nové-
ho bakalárskeho štúdia, a že sa v 
porovnaní s minulosťou zvýšila 
kvalita aj uchádzačov o dôstojnícku 
kariéru prostredníctvom vysoko-
školskej prípravy na našej škole. 
Naši súčasní študenti sú lepšie moti-
vovaní na zvládnutie vzdelávania aj 
výcviku a popri zvýšení kvality štu-
dijných programov sme vylepšili i 
študijné prostredie. Myslím mate-
riálnu základňu, aj pedagogický 
personál.“ 

     

Z kolégia rektora 
 
    Dňa 23. februára sa na Sieni ve-
deckej rady konalo kolégium rekto-
ra. Hlavným bodom jeho programu 
bolo vyhodnotenie splnenia cieľov 
AOS za rok 2006. Rektor AOS po-
drobne, vecne a kriticky vyhodnotil 
uplynulý rok v desiatich oblastiach. 
Z jeho rozboru vyberáme: 

V oblasti vzdelávania, v ktorej 
podrobné vyhodnotenie sa uskutoč-
ňuje po ukončení akademického 
roku a po zimnom semestri, rektor 
vyzdvihol predovšetkým výrazné 
zlepšenie úrovne kurzov vykonáva-
ných jednotlivými katedrami. 

V oblasti vedy a techniky, rektor za 
podpory prorektorky pre vedu 
a zahraničné vzťahy kriticky skon-
štatoval, že úroveň projektov zďale-
ka nezodpovedá intelektuálnym 
a personálnym možnostiam, ktoré na 
AOS sú. 

Kvestúra zabezpečila zmodernizo-
vanie 29 učební v celkovej  hodnote 
viac ako 4 milióna Sk 
a zrekonštruovanie jednej poslu-
chárne v hodnote viac ako 6,1 mil. 
Sk.  
Bolo vydaných 15 rozhodnutí 
o prebytočnosti materiálu, v hodnote 
viac ako 109,6 milióna Sk 
a vypracovaných 28 zmlúv 
o prevody správy majetku, v hodno-
te viac ako 50,7 mil. Sk. I keď sú to 
vysoké čísla, podľa rektora zbavo-
vanie sa prebytočného materiálu ide 
stále pomaly.  

V oblasti zabezpečenia počítačovej 
siete, sme dosiahli 97% účinnosť 
antispamovej ochrany a 100% účin-
nosť antivírovej ochrany. 

V oblasti ľudských zdrojov sa 
uskutočnilo 39 výberových konaní, 
dôsledkom ktorých bolo 33 obsade-
ných miest, 5 miest bolo neobsade-
ných, 1 výberové konanie bolo zru-
šené.  
Prijatých bolo 13 nových zamest-
nancov, z toho 9 učiteľov. Pracovný 
pomer ukončilo 61 zamestnancov, 

z toho 36 učiteľov. Z dôvodu ukon-
čenia činnosti vojenských katedier, 
bolo premiestnených 29 profesio-
nálnych vojakov, 1 bol prepustený 
zo služobného pomeru a 4 sú 
v personálnej zálohe.  

V ďalšom priebehu kolégia, vedúci 
katedier a ústavov prezentovali svo-
je akčné plány na rok 2007 a dlho-
dobý zámer do roku 2015. Nedos-
tatkom vystúpení jednotlivých ve-
dúcich bola rozdielna úroveň ich 
prezentácie. Kým niektorí mali svo-
je prezentácie pripravené v Power 
Pointe, iní svoje vystúpenia čítali 
z poznámok, so značnou dávkou 
improvizácie.  

Prorektorka pre vedu 
a zahraničné vzťahy doc. Jureč-
ková vyhodnotila plnenie kritérií 
komplexnej akreditácie AOS a úro-
veň výstupov výskumu a vývoja. 
Spomenula pravidlá pre hodnotenie 
výskumu, súčasťou ktorých sú atri-
búty výstupov. Veľmi kriticky skon-
štatovala vysoký podiel výstupov 
v najnižšej kategórii D, kým v naj-
vyššej kategórii A nebol ani jeden.  

Vedúca finančného oddelenia, Ing. 
Húleková, informovala kolégium 
o stave príjmov a výdavkov na pod-
nikateľskom účte. Vyhodnotila efek-
tivitu konferencií a seminárov orga-
nizovaných katedrami. Zdôraznila, 
že AOS môže mať založený podni-
kateľský účet, len keď výnosy 
z neho sú vyššie ako výdavky. 

 
Vedúca ekonomického oddelenia, 
Ing. Schusterová vyhodnotila skú-
senosti z rekonštrukcie a budovania 
učební na jednotlivých katedrách 
a ústavoch. V tejto oblasti sa vyskyt-
li nedostatky v otázke kvality ich 
naplánovania. Katedra humanitných 
a sociálnych vied predloží návrh, čo 
by z metodického hľadiska malo byť 
súčasťou vybavenia každej učebne, 
ktorý bude predložený vedeniu AOS 
na schválenie.  

 
plk. Ing. Peter FIANTA 

prorektor pre vojenské veci 
 

Jediné, čo prítomní domáci i hostia ľutovali, 
bola neprítomnosť gen. v.v. Billa Reno, ktorý 
bol pri všetkom od začiatku, a s ktorým bolo 
vedenie školy najviac v kontakte. Ocenenie a 
poďakovanie patrí predovšetkým jemu a aj 
touto cestou ho vyjadrujeme. 

Text, foto: Soňa JAROŠOVÁ 
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Akadémia zapojená 
do siete PMNet 
    V  rámci projektu „Príprava   
spolupráce vo výskume v  projek-
tovom manažmente“ sa 1. 2. 2007 
uskutočnil na pôde Slovenskej tech-
nickej univerzity v Bratislave me-
dzinárodný workshop. V súvislosti 
s projektom bude využívaná  sieť 
zatiaľ ôsmich rakúskych organizácií 
– PMNet, ktorá podporuje výskum 
a výučbu riadenia projektov 
a procesov výmenou skúseností 
a informácií z tejto oblasti. Cieľom 
siete je dosiahnuť medzinárodný 
charakter zapojením partnerov zo 
Slovenska, Maďarska a Česka. Vý-
menu skúseností majú podporiť 
semináre, prednášky a  prezentácie 
členov siete u svojich partnerov a 
spoločné výskumné projekty. 
    Za AOS sa na workshope zúčast-
nili doc. Ing.  Petr Všetečka, CSc. 
a Ing. Jozef Ulian, CSc. z  katedry 
manažmentu. Svojim vystúpením na 
tému „Expectetions and possible 
contributions of Management depar-
tment of the Armed forces academy 
to PMNet“ (Očakávania a možné 
prínosy Katedry manažmentu Aka-
démie ozbrojených síl do siete 
PMNet) zoznámili prítomných 
s výučbou projektového riadenia a 
procesného riadenia v bakalárskom 
štúdiu a projektového riadenia v 
krátkodobých odborných kurzoch na 
našej akadémii. Príspevok sa stretol 
s veľkým ohlasom. 
    Účastníci v  rámci workshopu 
zostavili medzinárodný výbor, ktorý 
bude koordinovať ďalšie aktivity. 
Spolupráca umožní katedre manaž-
mentu udržiavať obsah a metódy 
výučby riadenia projektov 
a procesov na špičkovej úrovni.  

doc. Ing. Petr VŠETEČKA, CSc. 
   Katedra manažmentu AOS 

Záverečné riadne zasadanie  
komisie pre vykonávanie rigoróznych skúšok 

    Dňa 16. februára 2007 sa uskutočnilo záverečné riadne zasadanie komi-
sie pre vykonávanie rigoróznych skúšok študijného programu andragogi-
ka. Zasadaniu predchádzala posledná skúška a obhajoba rigoróznej práce 
dvoch uchádzačov. Komisia vyhodnotila svoju prácu za obdobie trvania 
Akadémie ozbrojených síl generála M. R. Štefánika, ktorá bola pokračo-
vaním predošlej činnosti. Zasadania sa zúčastnil rektor akadémie prof. Ján 
Kurty a prorektorka pre vedu a zahraničné vzťahy doc. Mária Jurečková.  
Obaja akademickí funkcionári vo svojich vystúpeniach ocenili prácu ko-
misie, výsledkom ktorej bolo šírenie dobrého mena AOS nielen v rámci 
Ozbrojených síl Slovenskej republiky, ale aj v rámci Slovenskej republi-
ky. 
    Rektor akadémie odovzdal prítomným členom svoj ďakovný list a 
upomienkový predmet. Zasadanie pokračovalo neformálnou výmenou 
skúseností. 

 
doc. RSDr. Jozef MATIS, PhD. 

Predseda komisie pre vykonávanie rigoróznych skúšok 
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     Počas dvoch dní, 5. a 6. februára, 
sa na exkurzii v Akadémii ozbroje-
ných síl generála M. R. Štefánika v 
Liptovskom Mikuláši „otočilo“ 81 
záujemcov o štúdium, finalistov z 
bratislavských gymnázií. Niektorí 
boli LEN zvedaví, niektorí boli zve-
daví na akúže to školu si tú svoju 
prihlášku poslali, štyria sa AOS – ke 
najprv poriadne pozreli na zúbky a 
prihlášku vytiahli z batohu v závere 
exkurzie a osobne ju odovzdali ve-
dúcemu oddelenia vzdelávania. Ďal-
ší ju možno odošlú po návrate do-
mov, iní možno nie. 
     „Jedenkrát vidieť je lepšie, ako 
sto razy počuť,“ zacitoval výchov-
ných poradcov, s ktorými sa stretáva 
pri prezentačných podujatiach brati-
slavského regrutačného strediska 
jeho pracovník Miroslav Ondejka. 
„Tak sme ten nápad vzali za svoj  a 
zorganizovali sme túto akciu. Zame-
rali sme sa na gymnáziá, lebo práve 
o ich absolventov má akadémia záu-
jem. Nebolo to však jednoduché, 
riaditelia chceli záruky. Bolo treba 
poistenie, rodičovský súhlas a na-
opak, my sme od účastníkov žiadali  

 
 
súhlas školy a tam kde boli väčšie 
skupiny so študentmi, prišiel  aj 
výchovný poradca, či triedny uči-
teľ.“ A hodnotenie? „Určite to stálo 
za námahu,“ hovorí a tvári sa spo-
kojne. „Všetci boli nadšení a cestou 
späť sme si v autobuse vyslúžili aj 
potlesk. Najviac boli prekvapení 
kvalitným technickým vybavením 
akadémie a samozrejme nadchol ich 
bazén.“ 
     Zuzana Radová bola jednou z už 
spomínaných štyroch priamo na 
exkurzii prihlásených uchádzačov o 
štúdium. „Najprv som to tu chcela 
vidieť, zaujímal ma najmä telový-
chovný areál. Ten je super a päťde-
siatkový bazén - nemá chybu! Dala 
som si prihlášku aj na Policajnú 
akadémiu, uvidíme, čo mi vyjde." 
Akadémia ozbrojených síl a Policaj-
ná akadémia? Asi vôbec nie prekva-
pivý výber od dievčaťa, ktoré je síce 
vynikajúcou študentkou gymnázia, 
ale popri škole aktívne boxuje a baví 
ju streľba. 

Text, foto: Soňa JAROŠOVÁ 
 

Jedenkrát vidieť je lepšie, ako sto razy počuť 
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    „Každému začiatku by mala pred-
chádzať brilantná príprava“, takými 
slovami otvorila záverečné vyhod-
notenie predmetu manažérska ko-
munikácia, doc. PhDr. Mária Pet-
rufová, PhD. s doc. Ing. Petrom 
Všetečkom, CSc. na Katedre ma-
nažmentu AOS. Bolo osem hodín 
ráno, učebňa plná študentov študij-
nej skupiny 39 MAN a deň trošku 
iný ako ostatné – Valentínsky. Štu-
denti boli dobre naladení a zároveň 
plní očakávaní. Prvýkrát zasadli do 
lavíc 4. októbra,  skoro všetci, a až 
na malé výnimky, presedeli  poctivo 
60 hodín, s možnosťou získania 6 
kreditov. Cieľom predmetu je nau-
čiť sa systémovo získať vedomosti 
o manažérskej komunikácii a po-
chopiť príčiny nedostatočnej komu-
nikácie v organizáciách. Študenti 
majú získať adekvátne spôsoby 
a zručnosti vo  vyjednávaní, vo  
vedení pracovných porád na praco-
visku, v rôznych obchodných  roko-
vaniach a  tlačových konferenciách, 
ako aj nadobudnúť základné komu-
nikačné zručnosti v rôznych život-
ných a pracovných situáciách mana-
žéra. Osvoja si aj základné nástroje 
riadenia do profesijnej komunikač-

nej zručnosti a procesov zmien ma-
nažéra. Z analýzy študijných vý-
sledkov predmetu manažérska 
komunikácia vyplynuli určité záve-
ry, ktoré obaja vyučujúci pripravili 
pre lepšiu orientáciu formou prezen-
tácie v Power Pointe. A aké študenti 
dosiahli  výsledky?  Niektorým po-
cit zodpovednosti a prístup k učeniu 
nie je cudzí. Avšak, našli sa aj takí, 
nad ktorými visí neustále ten po-
vestný Damoklov meč a svoje po-
vinnosti prenášajú zo semestra na 
semester. Našťastie, ale takých je 
menej. Za najlepšiu dochádzku bola 
vyzdvihnutá Andrea Rapčanová 
(85%) a Marián Závodný (82%). 
Naopak, ako najhorší v dochádzke 
bol Peter Hudec (44,4%). Najlepšie 
priebežné hodnotenie dosiahla 
Martina Kristeková, Zuzana Fugová 
(obidve 48 bodov) a nedali sa za-
hanbiť ani muži - Peter Poldruhák  
(47,5 bodov). Najnižšie priebežné 
hodnotenie dosiahol opäť Peter 
Hudec (22 bodov). Je to pochopiteľ-
né, chýbal na hodinách, čo sa odra-
zilo aj na výsledkoch. Nuž čo, opäť 
mi prichádza na um Komenského 
známe, „nestačí len počúvať, po-

trebné je i vidieť, vnímať všetkými 
zmyslami“. 
    Počas semestra študenti spraco-
vávali priebežné prezentácie 
v PowerPointe ku každej téme, 
v záverečnej prezentácii si mohli 
vybrať zo 6-tich kategórií tú, ktorá 
ich najviac oslovila. V  kategórii 
„Sebaprezentácia“ získala najviac 
bodov (29) Vanesa Hudáčová. 
V kategórii „Profesionálne prezentá-
cie v rezorte OS SR“ získala Zuzana 
Fugová 28 bodov, v  kategórii „Pre-
zentácie miest a regiónov“ (celkovo 
až 14 prezentácií), získali Katarína 
Likavčanová  a Michal Halas 25 
bodov. V ďalšej kategórii „Prezen-
tácie významných osobností“ oce-
nenie dostal Dušan Miškuf (26,5 
bodov). V  kategórii „Manažérske 
prezentácie“ získala Jana Fekiačová 
29 bodov,  v poslednej kategórii 
„Spoločenské prezentácie“ získala 
najviac bodov Jana Tchúrová - 29. 
I v tejto súčasti výučby preukázali 
študenti svoju manažérsku  zručnosť 
a schopnosť kreativity. 
    Z celkového hodnotenia pred-
metu – 100 bodov, najlepšie hodno-
tenie dosiahla Martina Kristeková, 
Jana Tchúrová, Zuzana Fugová – 

Záujem študentov o manažérsku komunikáciu 
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všetky zhodne po 94 bodov. Najhor-
šie dopadol Peter Hudec – 61,5 bo-
dov.  Po vyhodnotení doc. Petrufová 
a doc. Všetečka odovzdali najlepším 
študentom malé upomienkové dar-
čeky. „Vo Vašej skupine sme veľmi 
radi učili. Tešilo nás, keď sme videli 
ako postupne „rastiete“. Nie ste ešte 
profesionáli, ale využívajte každú 
jednu možnú príležitosť, aby ste 
hovorili na verejnosti. Len malá rada 
pre Vás, pri prezentáciách používaj-
te kvalitné fotky a kvalitné texty, 
lebo výsledok bude ukážkou Va-
šej  profesionality“ na záver sa k 
študentom prihovoril doc. Všetečka.  
    Vo vyučovacom procese je veľmi 
dôležitá aj spätná väzba, ktorá po-
máha pri celkovom vyhodnotení 
predmetu nielen zo strany vyučujú-
ceho, ale aj zo strany študenta.  
Spätná väzba by mala poukázať na 
kvalitu výučby, ale aj pomôcť upo-
zorniť na prípadné nedostatky.  Aby 
bol predmet ukončený tak, ako sa po 
správnosti má a ako sa očakáva, 
študenti na záver kládli svoje myš-
lienky, hodnotenia a upozornenia do 
anonymného hodnotiaceho formu-
lára. A zdá sa, že to im išlo najlep-
šie. Na ich tvárach bolo vidieť, že 
táto forma „známkovania vyučujú-
cich“ je pre nich najzaujímavejšia a 
najvzrušujúcejšia. Z  jednotlivých 
odpovedí sme mali možnosť usúdiť, 
že predmet manažérska komuniká-
cia bol pre nich veľmi zaujímavý, 
vysoko hodnotili celkový prejav 
vyučujúcich, spôsob vedenia jednot-
livých zamestnaní. Najmä praktic-
kých!  Na otázku, ktorú časť pred-
metu najviac v praxi zúžitkujú,  
zhodne všetci odpovedali, že prezen-
tácie,  vystupovanie na verejnosti a 
zdokonaľovanie verbálneho i  ne-
verbálneho prejavu. Na otázku, čo sa 
im na predmete nepáčilo, takmer 
všetci odpovedali – záverečný test. 
No, to snáď by ani neboli študenti, 
keby nenapísali takúto odpoveď!  
Po prvýkrát sa na pôde AOS využil 
test prevzatý z interaktívneho výuč-
bového prostriedku „Základy komu-
nikácie v manažérskej a obchodnej 

praxi“, čo zrejme mnohým robilo 
problémy.  
 

    Záverom môžeme len skonšta-
tovať, že na prekonanie bariér je 
najlepším liekom „zapálenie pre 
vec“. Myslenie je kľúčom ku všet-
kým pokladom, veľmi výstižne po-
vedal Honoré de Balzac a ostáva 
nám len zaželať, aby čo najviac 
študentov našlo ten správny kľúč 
k otvoreniu a nájdeniu tvorivého 
ducha v sebe samom. Doc. Petrufo-
vá a doc. Všetečka sú skvelým prí-
kladom toho, že sa to dá. 

 
Text, foto: 

 Jana Vitovská 
 
 
 
 

 

Habilitácia na  
Univerzite obrany v Brne 
    Na Univerzite obrany v Brne sa      
16. januára 2007 uskutočnilo habilitačné 
konanie, ktoré úspešne absolvoval Ing. 
Peter Droppa, PhD., z Katedry strojár-
stva AOS. V rámci zasadania vedeckej 
rady Fakulty vojenských technológií 
UO, ktoré viedol dekan plk. prof. Ing. 
Zdeněk Vintr, CSc., a  ktorého sa zú-
častnil aj rektor UO Rudolf Urban,  
vykonal habilitant habilitačnú prednáš-
ku na tému „Tendencie vývoja hybrid-
ných elektrických pohonov bojových 
pásových vozidiel“ a obhajobu práce 
„Možnosti modernizácie podvozkov 
a poháňacích mechanizmov pásových 
vozidiel a ich ochrana“. Predsedom 
komisie bol plk. prof. Ing. Miroslav 
Vala, CSc. z UO Brno. Členom komisie 
bol prof. Ing. Vladimír Bella, CSc. a 
oponentom bol prof. Dr. Vladimír 
Kompiš, CSc., obaja z Kt strojárstva 
AOS. Vedecká rada návrh na meno-
vanie P. Droppu za docenta schválila.    

Prednášajúci Ing. Droppa, zľava prof. Bella a prof. Kompiš (AOS LM) 

 Text: Jana VITOVSKÁ 
 Foto: Peter DROPPA 

Účastníci prednášky na UO Brno 
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     „Reakcia na živelné katastrofy – 
teoretické a praktické aspekty“ – to 
bolo hlavnou témou I. medzinárod-
ného sympózia k problematike krí-
zového manažmentu, ktorý sa usku-
točnil v dňoch 7. - 8. 2. 2007 
v poľskom kúpeľnom mestečku 
Ustka. 
    Hlavnými organizátormi sympó-
zia boli významné vzdelávacie inšti-
túcie severného Pobaltia ako sú A-
kademia Pomorska v Slupsku, Wyž-
sza hanzeatycka skola zarzadzania 
v Slupsku, Centrum Szkolenia ma-
rynarki wojennej v Ustke, ale taktiež 
European Association for Security 
(EAS)  z  Krakowa. Práve vďaka 
plodnej a úspešnej spolupráci Kated-
ry humanitných a sociálnych vied 
Akadémie ozbrojených síl gen. M. 
R. Štefánika s EAS sme mohli byť 
pri tom. A neľutujeme! 
    AOS a naše národné zastúpenie v 
EAS reprezentoval Ľubomír 
ČECH na sympóziu s príspevkom 
„Prístup Slovenskej republiky 
k implementácii NATO Crisis 
Response System“. Ukázalo sa, že 
aj v oblasti medzinárodného krízo-
vého manažmentu máme veľa spo-

ločných problémov, ktoré je  možné 
konzultovať a hľadať spoločné (tzn. 
aliančné) algoritmy riešenia situácií. 
Diskusné vystúpenia prvého panelu 
v prvý deň sympózia boli reprezen-
tované zástupcami Ministerstva 
vnútra Poľskej republiky, Minister-
stva obrany Poľskej republiky 
a Národnej akadémie obrany 
z Varšavy. Pomerne vysoká profe-
sionálna pripravenosť poľských 
ozbrojených zborov a síl paradoxne 
naráža (ako aj  u nás) na zastaranosť 
legislatívy -  nesystémové kroky pri 
budovaní národného systému reak-
cie na krízy, neschopnosť jednotli-
vých subjektov spolu komunikovať 
a  slabá schopnosť synchronizovať 
činnosť záchranných zborov (od 
ústredných orgánov štátnej správy 
až po úroveň okresu a obce).  
    Veľmi podnetné boli aj ďalšie 
vystúpenia a prezentácie. Venovali 
sa problémom krízového manaž-
mentu nižších článkov štátnej sprá-
vy, významu spolupráce s médiami 
v  priebehu krízových situácií a  
príprave ľudských zdrojov v aparáte 
národného bezpečnostného systému. 

    Program oživili aj ukážky Školia-
ceho strediska vojenského námor-
níctva v Ustke, ktoré pripraví ročne 
až 8 000 ľudí. Časť z nich je prí-
spevkom  armády v príprave na 
krízové situácie pri živelných kata-
strofách a pri technických haváriách. 
Ukážky z výcviku a vybavenie stre-
diska  prezradili, že tvrdenia voja-
kov o ich pripravenosti profesionál-
ne zasiahnuť nie sú iba prázdne slo-
vá.  
    Sympózia sa zúčastnili aj zástup-
covia viacerých poľských univerzít. 
Vo vzájomnej diskusii bolo príjem-
ným zistením, že v Poľsku vedia 
o našej akadémii a majú záujem 
s nami spolupracovať v oblasti ob-
rany a bezpečnosti.  

Text: Jana VITOVSKÁ 
Foto: RSDr. Ľubomír ČECH, CSc. 

 
 

 

 

 

 

  V Poľsku o krízovom manažmente 

Ľubomír Čech počas prednášky 

Ukážky z výcviku... 
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Novinky knižničného fondu 
 
ZF 31393 
PARSEGIAN, Adrian: Van der Wa-
als forces 
 
ZF 31392/1 
WITH, Gijsbertus de: Structure, 
deformation, and integrity of mate-
rials:  volume I 
 
ZF 31392/2 
WITH, Gijsbertus de: Structure, 
deformation, and integrity of mate-
rials: volume II 
 
ZF 31391 
NOVOTNY, Lukas - HECHT, Bert: 
Principles of nano-optics 
 
ZF 31390 
STROSCIO, Michael A. - DUTTA, 
Mitra: Phonons in nanostructures 
 
ZF 31389 
Nanotribology and nanomechanics: 
an introduction 
 
ZF 31388/+ CD 
CALLISTER, William D. Jr.: Mate-
rials Science and Engineering an 
Introduction 
 
ZF 31387 
BOTTEGA, William J.: Engineering 
vibration 
 
KDIZ /AUT135 
RANOSTAJ, Juraj: Realizácia tep-
lotnej stupnice pod 0°C s využitím 
trojných bodov čistých látok: autore-
ferát dizertačnej práce 
 
KONF /AUT134 
BALOG, Martin: Ultrajemnozrnné 
Al profily s vysokoteplotnou stabili-
tou: autoreferát dizertačnej práce 
 
KDIZ /AUT133 
NAGY, Juraj 

Štúdium štruktúry a mechanických 
vlastností konštrukčných profilov 
pripravených z rýchlostuhnutých 
pások sy: autoreferát dizertačnej 
práce 
 
KDIZ /AUT132 
STRAKA, Marek: Simulácia úloh 
virtuálnej reality v špecializovanom 
paralelnom výpočtovom prostredí: 
autoreferát dizertačnej práce 
 
KDIZ /AUT131 
KOREČKO, Štefan: Integrácia Pet-
riho sietí a B-etódy pre mFDT pro-
stredie: autoreferát dizertačnej práce 
 
KDIZ /AUT130 
PRĺKOPOVÁ, Anna: Syntéza algo-
ritmov pre sekvenčné obvody s de-
tekciou porúch: autoreferát dizertač-
nej práce 
 
KDIZ /AUT129 
NOZDROVICKÝ, Juraj: Prognóza 
tepelno-mechanickej a radiačnej 
odozvy a jej vplyv na spoľahlivosť 
betónových konštrukcií v blízko: 
autoreferát dizertačnej práce 
 
CD 180 
Bezpečnosť a ochrana informácií: 
ochrana osobných údajov 
 
ZF 31386/+ CD 
NAUGHTON, Diane: Total English 
pre-intermediate: teacher's resource 
book 
 
Uč 5257 
BARKER, Chris: Boost Your Voca-
bulary 1 
 
Uč 4984 
MANN, Richard - NEWBROOK, 
Jacky - WILSON, Judith: New Pro-
ficiency Gold: exam maximiser 
 
VIDEO 129 
Total English pre-intermediate: vi-
deo film bank 

Pripravila: 
Miroslava KADRLIAKOVÁ 

 

Nastávajú zmeny 
v prideľovaní čísla ISBN 
 
    Od 1. januára 2007 dochádza ku 
zmenám v prideľovaní Medzinárod-
ného štandardného čísla knihy 
ISBN. Narastajúci počet vydavate-
ľov a publikácií na celom svete si 
vynútil zmenu štruktúry čísla ISBN. 
Rozšírenie formy čísla ISBN zna-
mená prechod z 10-miestneho čísla 
(platného do 31. 12. 2006) na 13-
miestne číslo ISBN, ktoré bude uve-
dené na publikáciách s rokom vyda-
nia 2007 ISBN prideľuje na AOS 
oddelenie vedy a zahraničných vzťa-
hov AOS, č. t. 423 788. 
    Nové ISBN číslo pozostáva z 13-
tich číslic, ktoré sú rozdelené do 
piatich prvkov s premenlivou a pev-
nou dĺžkou. Pri zobrazení čísla mu-
sia byť jednotlivé prvky od seba 
oddelené spojovníkmi alebo medze-
rami. V publikáciách vydaných po 
1. januári 2007 sa ISBN uvádza 
takto: 

ISBN 978-80-8040-316-4 alebo 
ISBN 978 80 8040 316 4. 
 
    Nová norma STN ISO 2108: 2006 
zahŕňa revidované pokyny pre roz-
sah publikácií, ktorým sa prideľuje 
ISBN. Bližšie informácie 
o používaní ISBN nájdete v Príručke 
používateľa systému ISBN,  ktorý 
vydala Slovenská národná knižnica 
Národná agentúra ISBN v SR 
(http://www.snk.sk, 
http://www.isbn-international.org). 
Uvedený dokument obsahuje naprí-
klad aj informácie týkajúce sa elek-
tronického publikovania, vzdeláva-
cieho softvéru, umiestnenia 
a zobrazenia čísla ISBN na publiká-
cii.  

 
Text: 

Jana VITOVSKÁ 
 
(Zdroj: www.snk.sk) 
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Akcie na 
MAREC 

  5. – 7. 3. odborný kurz Excel pre začia-
točníkov, organizuje KtI, 

  8. 3. rokovanie predsedníctva AS,  
  6. – 8. 3. Doplňujúce pedagogické 

štúdium pre študentov 2. ročníka baka-
lárskeho štúdia, 4. semester AR 
2006/2007, organizuje KtHSV, 

  5. – 9. 3. odborný kurz Inštruktor – 
školiteľ granátometu AGS-17,  organi-
zuje KtS, 

  12. – 14. 3.  odborný kurz Vedenie ľudí 
– nadstavbový blok 4 Tradícia prípravy 
poddôstojníka, organizuje KtHSV, 

  13. 3. kolégium rektora (hodnotenie 
zimného semestra), Sieň VR, 08.00 h, 

  12. – 16. 3. odborný kurz Vedenie ľudí 
– základný blok Základy pedagogiky 
a psychológie pre inštruktorov výcviku, 
organizuje KtHSV, 

  12. – 16. 3. odborný kurz Cisco sieťová 
akadémia, 4. semester, organizuje KtI, 

  13. 3. ukážka informačného systému 
KIS 3G (na kolégiu rektora), organizuje 
vedúci AK, 

  13. 3. Majstrovstvá AOS v stolnom 
tenise, 

  13.  – 14. 3. odborný kurz Vedenie ľudí 
– nadstavbový blok 3 Sociálno-
psychologický výcvik zameraný na u-
pevňovanie tímovej spolupráce, organi-
zuje KtHSV, 

  15. – 16. 3. odborný kurz Vedenie ľudí 
– nadstavbový blok 1 Sociálno-
psychologický výcvik zameraný na 
rozvoj komunikačných zručností in-
štruktora výcviku, organizuje KtHSV, 

  15. 3. rokovanie vedeckej rady AOS, 
Sieň VR, 09.00 h, 

  15. – 16. 3. odborný kurz Vedenie ľudí 
– nadstavbový blok 2 Sociálno-
psychologický výcvik na zvládanie 
stresu a záťažové situácie, organizuje 
KtHSV, 

  26. – 28. 3. odborný kurz Rozvoj kľú-
čových kompetencií manažéra, II. mo-
dul – Komunikačné zručnosti manažé-
ra, organizuje KtM, 

  26. – 30. 3. odborný kurz Plavec - 
záchranár, organizuje ÚTVŠ, 

  26. – 30. 3. odborný kurz Technológie 
pre NNEC, organizuje KtI, 

  29. 3. odborný seminár Nové trendy 
v matematike a fyzike, organizuje 
KtPV, učebňa 4639, 

  28. 3. Športový deň rektora ku Dňu 
učiteľov,  organizuje ÚTVŠ, 

  seminár Microsoft ACADEMIC RO-
ADSHOW 2007, organizuje KtI (ter-
mín bude upresnený). 

 
 

 
Z redakčnej pošty: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pozn. redakcie: 
Človeka vždy poteší pochvala, nech je jej forma akákoľvek. O to viac to hreje pri 
srdci, keď je to ocenenie niekoho cudzieho. Veľmi ma teší, že práve člen našej 
redakcie – Dušan Litva, ale aj kolegovia z Ústavu telesnej výchovy a športu, ktorí 
boli zainteresovaní do organizácie tak úspešne zvládnutej vedomostnej súťaže 
o olympizme pre študentov vysokých škôl, dostali ocenenie od tak významnej 
slovenskej športovej inštitúcie akým je Slovenský olympijský výbor.  

 
 
 
 

Stránku pripravila: 
Jana VITOVSKÁ 
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Chceš sa zapojiť? 
 
    Katedra slovenskej literatúry  
Filozofickej fakulty Univerzity 
Konštantína Filozofa v Nitre vypisu-
je 7. ročník literárnej súťaže 

O cenu 
Pavla Straussa 2007 

 
1. Súťaže sa môžu zúčastniť študenti 
denného štúdia ktorejkoľvek sloven-
skej vysokej školy bez ohľadu na 
študijný odbor a ročník.  

2. Súťaží sa v troch kategóriách: 
poézia, próza, literárnovedná práca 
a esej (tematické zameranie eseje je 
ľubovoľné). 

3. Rozsah súťažných prác: 
poézia – 30 až 150 veršov, 
próza – 3 až 15 normovaných strán 
(riadkovanie 1,5), 
literárnovedná práca a esej – 3 až 15 
normovaných strán (riadkovanie 
1,5). 

4. Spôsob odovzdávania prác 
Súťažiť možno v jednej, dvoch ale-
bo vo všetkých kategóriách. Súťaž 
je anonymná. Súťažný text treba 
označiť heslom alebo pseudonymom 
na prvej strane (nad názvom) a pri-
pojiť k nemu zalepenú obálku ozna-
čenú rovnakým heslom (pseudony-
mom.) V nej musia byť tieto údaje: 
meno súťažiaceho, univerzita a fa-
kulta, na ktorej súťažiaci študuje, 
študijný odbor, ročník, kontaktná 
adresa, e-mailová adresa a kontaktné 
telefónne číslo. Prácu (v jednom 
exemplári) spolu s  uvedenými ú-
dajmi v zalepenej obálke treba po-
slať (prípadne odovzdať osobne) na 
adresu: 
Katedra slovenskej literatúry FF 
UKF v Nitre, Štefánikova ul. 67, 
949 74 Nitra, pričom zásielka musí 
byť označená slovami „Literárna 
súťaž“. 

 

5. Uzávierka súťaže: do 10. apríla 
2007 (pri poštovej zásielke rozhodu-
je dátum pečiatky). 
 
 
6. Súťažné práce bude posudzovať 
porota zložená z pracovníkov Kated-
ry slovenskej literatúry FF UKF 
a z prizvaných odborníkov. 
7. Termín verejného vyhodnotenia 
súťaže a odovzdania cien vypisova-
teľ zverejní prostredníctvom svojich 
internetových stránok. Súťažiacim, 
ktorí získajú niektorú z cien, zašle 
na vyhodnotenie pozvánky. 
 
Ceny: 

Cena Pavla Straussa v hodnote 2000 
Sk. (Táto cena bude prisúdená naj-
lepšej práci bez ohľadu na súťažnú 
kategóriu.) 
Vo všetkých 3 kategóriách budú 
udelené tieto ceny: 

1. cena: 1 000 Sk 
2. cena:   750 Sk 
3. cena:   500 Sk 

 
Bližšie informácie nájdete na: 
www. http://www.ff.ukf.sk/ksl/Index.htm 
E-mail: ksl@ukf.sk  

 

Letná škola 
kreatívneho písania 

 
    Katedra slovenskej literatúry  
Filozofickej fakulty Univerzity Kon-
štantína Filozofa v Nitre otvára II. 
ročník Letnej školy kreatívneho 
písania, zameranej na nadobúdanie 
a rozvíjanie zručností potrebných 
pre tvorivé písanie, ktorá sa usku-
toční v septembri 2007. Akcia je 
určená pre mladých autorov (od 16 
rokov), ktorí sa chcú zdokonaliť 
v schopnosti vytvárať umelecký, 
žurnalistický a publicistický text.  
Bližšie informácie nájdete na: 
www. http://www.ff.ukf.sk/ksl/Index.htm 
E-mail: ksl@ukf.sk  

 
 

 

Surfujeme po internete... 
 
www.biospotrebitel.sk 
Stránka obsahuje všetko o správnej 
výžive na báze bio potravín, prináša 
elektronický bio magazín, repepty 
podľa druhov jedál, diét a ročných 
období, adresár eko firiem a bio 
predajní, pozvánky na aktuálne pod-
ujatia, online knižnicu, slovník bio 
spotrebiteľa a tiež fórum pre tých, 
ktorí sa chcú vyjadriť alebo poradiť. 
 
www.nytimes.com/learning 
Príloha denníka The New York Ti-
mes s množstvom nápadov 
a metodických postupov na oživenie 
vyučovania v škole. Rozdelenie 
stránky do troch sekcií, učených 
študentom, učiteľom a rodičom, 
možnosť vyhľadávať nápady podľa 
tematických okruhov a linky na 
ďalšie elektronické zdroje 
z produkcie denníka The Times. 
 
www.viahistoria.sk 
Katalóg stránok histórie a spoločen-
ských – humanitných vied. Via et 
historiam. Nájdete tu okolo 15 000 
jedinečných liniek stránok z Čiech 
a zo Slovenska. Linky sú radené do 
jednotlivých kategórií tak, aby bola 
orientácia čo najintuitívnejšia a naj-
prehľadnejšia. Preto sa niektoré 
kategórie viackrát opakujú. Môžete 
tu využiť i vyhľadávanie v databáze. 
 
www.misie.sk 
Informačný portál o misiách, misij-
ných krajinách, misionároch a mi-
sijných dobrovoľníkoch, ktorý vzni-
kol v roku 2003. Nájdete tu množ-
stvo rozhovorov s nimi, ich zážitky, 
ale aj mnoho užitočného o misiách 
a pre misie. Cieľom portálu je po-
skytnúť informácie o misijných 
krajinách, v ktorých sa misionári 
nachádzajú, aby si verejnosť vedela 
zhruba predstaviť, v akých pod-
mienkach tam misionári žujú a pra-
cujú a s čím musia v danej krajine 
zápasiť. 

 
Stránku pripravila:  
Jana VITOVSKÁ 
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Prečítali sme si... 
 
Európska únia priznáva 
závislosť od vedy 

    Európa sa neudrží medzi najvy-
spelejšími a najbohatšími regiónmi 
sveta vďaka priemyselnému pokro-
ku na úkor životného prostredia, či 
starnúcej populácii a už vôbec nie 
vďaka ťažbe prírodných zdrojov. 
„Jediným východiskom pre Európu 
je udržať si súčasné postavenie cez 
podporu vedy, výskumu a inovácií“, 
vyhlásil európsky komisár pre vedu 
a výskum Janez Potočnik, ktorý 
v Bonne predstavil spôsob podpory 
výskumu v EÚ v rokoch 2007 až 
2013. Únia schválila zvýšenie roz-
počtu na podporu vedy takmer o dve 
tretiny na 54,4 miliardy eur. Siedmy 
rámcový program výskumu sa tak 
stal najväčším fondom svojho druhu 
na svete. 
(Zdroj: Pravda 16.1.2007) 
 
Značka Google stále bodu-
je 

    Internetové firmy patria medzi 
najznámejšie značky. Svedčí o tom 
aj najnovší prieskum členov portálu 
brandchannel.com. Podľa tohto prie-
skumu globálny rebríček najznámej-
ších značiek vyhral internetový vy-
hľadávač Google, za ktorého hlaso-
valo vyše 30% z 3 625 responden-
tov.  Na druhom mieste sa umiestnil 
Apple takmer s 25% a po ňom na-
sleduje internetový portál YouTube 
s približne rovnakým počtom res-
pondentov. 
(Zdroj: HS 30 1. 2007) 

 
Google uverejnil dvesto 
rokov patentov 

    Google obrátil svoju pozornosť na 
svet vynálezov. Sedem miliónov 
amerických patentov od roku 1790 
do polovice roku 2006 je dostup-
ných na sieti, pričom server posky-
tuje skeny pôvodných žiadostí 
o patent. 

Z histórie... 

Dejiny zavináča     @ 

    Znak @ sa v angličtine číta ako 
„at“ vo význame predložky po, pri, 
na. Pôvodne sa používal 
v účtovníctve pri označovaní jed-
notkovej ceny (napr. 10 ks tovaru po 
2 koruny sa zapísalo ako 10 ks @ 2 
Sk), preto sa mu hovorí i „commer-
cial at“.  Použitie znaku @ v e-
mailovej adrese napadlo Raya Tom-
linsona pri formulovaní jedinečnej 
adresy príjemcu elektronickej pošty. 
Technológia e-mailu je založená na 
jednoznačnosti hostiteľského počíta-
ča, kde majú užívatelia svoje jedi-
nečné kontá. Formát adresy 
„user@host“ sa dá tak v angličtine 
prečítať „užívateľ X na hostiteľskom 
počítači Y“. 
    @ (ASCII kód 64) má v rôznych 
rečiach rôzne udomácnené názvy. 
Ich pôvod je nejasný, zvyčajne sa 
hľadá asociácia v pokrútenom tvare 
znaku @. Poukazuje to tiež na fan-
táziu a kreativitu vo svete internetu. 
Okrem nášho „zavináča“ poznáme 
ešte: opičí chvostík (Holandsko), 
mačací chvostík (Fínsko), prasačí 
chvostík (Dánko), slimák (Talian-
sko), červík (Maďarsko), myška 
(Čína), kačiatko (Grécko), psík 
(Rusko), pavúčia opica (Nemecko), 
kučeravá alfa (Nórsko), chránič na 
uši (Island), škoricový závin (Švéd-
sko), či štrúdľa (Izrael). 
 

Internet sa usmieva ☺ 
     
    19. septembra 1982 sa začal in-
ternet usmievať. Výskumník z IBM 
Scott Fahlman po prvýkrát použil 
„smajlíka“ :) 
Komunikácia cez internet trpí oproti 
komunikácii zoči-voči, prípadne cez 
telefón nemožnosťou mimoverbál-
nej komunikácie. Pri rozhovore vidí-
te svojmu kolegovi do očí, vidíte, či 
sa usmieva, alebo mračí, v telefóne 
počujete tón jeho hlasu. To však 
napr. e-mailová komunikácia alebo 

instant messaging (napr. ISQ) neu-
možňuje. S príchodom „smajlíkov“ 
sa však mohli do strohých textových 
správ posielaných cez internet vkla-
dať emócie. Tým pádom sa dá len 
tromi znakmi vyjadriť, že nejaká 
veta bola myslená ako vtip. 
Smajlík je krátky útvar, zložený 
z dvojbodky, pomlčky a zátvorky 
a po pootočení o 90 stupňov pripo-
mína usmiatu ľudskú tvár. Z anglic-
kého smile (úsmev) vznikol názov 
smiley (úsmevníček alebo smejko). 
Z jednoduchého smajlíka a jeho 
variácie, ktoré sa dali napísať v tex-
tovom režime, neskôr nadviazali 
ďalšie grafické smajlíky, ktoré sa 
napr. stali šúčasťou Windowsov (v 
type písma Wingdings). 
Fahlman svoj „vynález“ nemá pa-
tentovaný, nemá z neho ani honorá-
re. „Je to môj dar svetu“ hovorí au-
tor.  
A my mu odpovedáme: „Vďaka :) 
 
Upozornenie  
pre prispievateľov 
 
    Redakcia Akademika ako časopi-
su s celoakademickou pôsobnosťou 
zodpovedá za jeho výslednú podobu 
predloženú čitateľskej verejnosti 
rektorovi AOS. 
    Redakcia si vyhradzuje právo  
príspevky od prispievateľov podro-
biť jazykovej, štylistickej a grafickej 
úprave, právo overovať pravdivosť 
a hodnovernosť údajov doručených 
redakcii na uverejnenie a právo na 
krátenie príspevkov. 
    Konečné znenie niektorých prí-
spevkov sa tak môže, aj v značnej 
miere, líšiť od pôvodnej verzie. 
Vždy sú však uverejnené so súhla-
som autorov. 
    Pokiaľ autori nesúhlasia 
s konečným znením príspevkov, má 
redakcia právo takéto príspevky 
neuverejniť. 
 

 
Stránku pripravila: 
Jana VITOVSKÁ 
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    Počas týždňov od 22. 1. - 2. 2. 
2007 prebiehalo „zimné telový-
chovné sústredenie“ kadetov, štu-
dentov  druhého ročníka v spoluprá-
ci Akadémie ozbrojených síl generá-
la M. R. Štefánika a Národnej aka-
démie obrany maršala Andreja Ha-
dika. Tento rok, aj vďaka rozmarom 
zimy – (ne)zimy, len formou denné-
ho dochádzania do okolitých hôr 
liptovskej kotliny.  
    Keďže jesenné počasie vládlo aj 
počas prvého výcvikového týždňa, 

druháci robili pešie presuny v teréne 
a športovali v telovýchovnom areáli. 
Cez víkend si zima povedala, že už 
bolo žartovania dosť a napadlo sne-
hu až po kolená. Z toho mali radosť 
nielen študenti, ale aj sedemnásť 
príslušníkov Royal Air Force Colle-
ge z Veľkej Británie, ktorí v rámci 
recipročných aktivít absolvovali 
celý program sústredenia. (Niektorí 
z nich vraj prišli do styku so snehom 
po prvýkrát!) Učitelia Ústavu tele-
snej výchovy a športu dali všetkým 

účastníkom základy bežeckého a 
zjazdového lyžovania a presunov na 
skialpinistických lyžiach v horskom 
zimnom teréne. Okrem posledného 
dňa to bolo všetko za väčšinou 
chladného vetra a sneženia. Hlavný 
cieľ – naučiť základy pohybu v zim-
ných podmienkach ako predpokladu 
bojovej činnosti  bol splnený a 
účastníci sústredenia odchádzali aj s 
peknými zážitkami. 

Mgr. Ján CHOVAN 
Foto: archív  ÚTVŠ 

Zimné telovýchovné sústredenie 2007 
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Vysokoškolské športové 
centrum AOS 
 
    Dňom 2. 1. 2007 začalo svoju činnosť 
Vysokoškolské športové centrum 
(VŠC),  ktoré vzniklo z potreby zastre-
šiť súťažné i nesúťažné športové aktivi-
ty študentov, zamestnancov, profesio-
nálnych vojakov a vojenských dôchod-
cov v telovýchovnej organizácii akade-
mického charakteru. Svojou príslušnos-
ťou k akademickej pôde AOS sa VŠC 
stalo súčasťou Slovenskej asociácie 
univerzitného športu (SAUŠ) s právami 
a povinnosťami z toho vyplývajúcimi. 
 
Výbor VŠC: 
Predseda:  
 plk. Ing. Peter Fianta 
Podpredseda: 
 Mgr. Ján Pápay, PhD. 
Tajomník: 
  Mgr. Dušan Litva, PhD. 
Členovia výboru: 

prof. Ing. Vojtech Jurčák, PhD. 
Mgr. Vladimír Paulík, PhD. 
PaedDr. Karel Vrbka, PhD. 
Mgr. Jozef Komora 
Mgr. Ľuboš Letovanec 
Mgr. Marek Marcinčin 
Mgr. Ján Chovan 
Jiří Žejdlík 

 
Vo VŠC pracujú v roku 2007 tieto špor-
tové oddiely a kluby: 
 
Biatlonový oddiel 
   Predseda: Mgr. Dušan Litva, PhD. 
Cykloturistický klub: 
   Predseda: Mgr. Jozef Komora 
Klub boja zblízka 
   Predseda: Mgr. Ľuboš Letovanec 
Volejbalový oddiel 
   Predseda: Mgr. Jozef Komora 
Horolezecký klub HOREC 
   Predseda: Mgr. Vladimír Paulík, PhD. 
Klub leteckých a outdorových športov 
   Predseda: Mgr. Ján Chovan 
Nohejbalový oddiel 
   Predseda: Mgr. Ján Pápay, PhD. 
Tenisový klub 
   Predseda: prof. Ing.  V. Jurčák, PhD. 
Basketbalový klub 
   Predseda: PaedDr. Karel Vrbka, PhD. 
Oddiel silového viacboja a kondičnej 
kulturistiky 
   Predseda: Jiří Žejdlík 
 

(vit) 

    Dňa 18. 1. 2007 prebehli pod záštitou 
volejbalového klubu Vysokoškolského 
športového centra Majstrovstvá AOS vo 
volejbale. Súťaže sa zúčastnilo 6 druž-
stiev z radov študentov i zamestnancov. 
Po ťažkých smečoch napokon zvíťazilo 
družstvo ŠPIČKY s kapitánom slob. 
Michalom Halasom v zložení: slob. Ján 
Lamanec, slob. Michal Hložka, slob. 
Martina Kostelanská, slob. Marianna 
Hajduchová, voj. Ľubomír Kendereš.  
Na druhom mieste skončilo družstvo 
ŠARKANI s kapitánom voj. Michaelou 

Krupovou, na treťom mieste skončilo 
družstvo ZVAKO vedené slob. Vladi-
mírom Gašparom. Na záver úspešného 
turnaja hlavný organizátor súťaže Mgr. 
Jozef Komora - ÚTVŠ vyslovil spokoj-
nosť s úrovňou a vyhodnotil najlepšie 
družstvá vecnou cenou a diplomom. 
Najlepším smečiarom bol slob. Ján 
Lamanec, najlepším nahrávačom slob. 
Michal Halas a  najuniverzálnejším 
hráčom turnaja bola voj. Michaela Kru-
pová. 

 Text: Dušan LITVA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
     
V dňoch 7 - 9. 2. 2007 sa uskutočnil v Nitre tenisový turnaj 
družstiev o pohár Náčelníka generálneho štábu  Ozbroje-
ných síl Slovenskej republiky. Akadémiu ozbrojených síl 
zastupovala zmiešaná dvojica, študentka 3. ročníka slob. 
Eva Demešová a pplk v.v. Ing. Jiří Rybařík. V turnaji 
celkovo súťažilo 20 dvojčlenných družstiev. Naše družstvo 
odohralo celkom 8 zápasov z ktorých neuspeli iba dvakrát, 
vyhrali svoju skupinu a postúpili do semifinále. Napokon 
naši zástupcovia skončili na veľmi peknom treťom mieste 
a odniesli si „malé“ poháre a diplomy. 
 

Foto, text: 
Dušan LITVA 

Pohár Náčelníka GŠ OS SR 
v tenise 

Majstrovstvá AOS vo volejbale 
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Majstrovstvá OS SR 
v bežeckom lyžovaní 
 
    Akadémia ozbrojených síl bola 
v dňoch od 14 - 16. 2. 2007 hostite-
ľom príslušníkov Ozbrojených síl 

SR v bežeckom lyžovaní pre rok 
2007. V malebnom prostredí na 
úpätí Baranca v priestoroch Žiar-
skych lúk príslušníci Ústavu telesnej 
výchovy a športu AOS zorganizova-
li preteky, finále najlepších bežcov 
na lyžiach OS SR. Záštitu nad maj-
strovstvami prevzal rektor AOS 
prof. Ing. Ján Kurty, PhD., ktorý 
otvoril súťaže v ubytovacích zaria-
deniach detského tábora Třineckých 
železiarní. Veliteľ tratí Mgr. Dušan 
Litva,PhD. pripravil pre bežcov trate 
v mierne členitom teréne Žiarskych 
lúk. Muži súťažili v behu voľnou 
technikou na 10 km a ženy 5 km. 
Celkovo sa pretekov zúčastnilo 55 
pretekárov z toho 10 žien, zástupcov 
pozemných síl, vzdušných síl, síl 

výcviku a podpory a vysokoškoláci. 
Najrýchlejším pretekárom bol npor. 
Ing Radovan Cienik z Martina 
(náš bývalý absolvent), ktorý nadelil 
druhému najlepšiemu pretekárovi až 
5 minút. Akadémia ozbrojených síl 
mala tiež svojich zástupcov, ktorí 
skončili na pódiových priečkach 
a to: v kategórii mužov (10KM) do 
28 rokov získal 1. miesto voj. Kor-
nel Kánik a v kategórii žien (5 km) 
bez rozdielu veku získala 1. miesto 
voj. Jana Vladárová. Najúspešnejší 
pretekári získali z rúk rektora AOS 
diplomy a vecné ceny. Zástupcovia 
z generálneho štábu vyslovili poďa-
kovanie za výborné logistické i  
športové zabezpečenie majstrov-
stiev.           Text, foto: Dušan LITVA 

Kornel Kánik sa vydáva na trať... 

Jana Vladárová 
v plnom nasadení 

Rektor AOS prof. Kurty dekoruje Janu Vladárovú 
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Dňa 14. februára 2007 učitelia Ústa-
vu telesnej výchovy Mgr. Dušan 
Litva, PhD, Mgr. Vladimír Paulík, 
PhD. a Mgr. Marek Marcinčin zor-
ganizovali bežecké lyžiarske Maj-
strovstvá Akadémie ozbrojených síl 
v priestoroch cesty na Žiarsku chatu. 
Aj napriek problémom s účasťou, sa 
pretekov študenti nakoniec zúčastni-
li a  súťažili po pracovnej dobe. Trať 
v mierne náročnom stúpaní 
a zjazdoch zvládli a došli do cieľa. 
Na trati 3 km v ženskej kategórii 
zvíťazila študentka voj. Jana Vla-
dárová, na 2.mieste skončila čat. 
Eva Stredová.  V kategórii mužov 
zvíťazil slob. Kornel Kánik časom 
14:49 minút, na 2. mieste bol slob. 
Ctibor Laky (23:51 minút) a na 
3.mieste slob. Ladislav Janček 
(24:34 minút). Účastníci boli za 
snahu odmení diplomom a vecnou 
cenou.  
 

Text: Dušan LITVA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Majstrovstvá AOS v bežeckom lyžovaní 

Inštrukčno-metodické zamestnanie na Smrekovici 
    Príslušníci Ústavu telesnej výchovy a športu v dňoch od 6 - 8. 2. 2007 vykonali inštrukčno-metodické zamestnanie vo vojenskom 
zdravotnom zariadení na Smrekovici. Prvá fáza bola smerovaná z dediny Podsuchá na Smrekovicu s plnou výstrojou  na skialpinis-
tických lyžiach (cca 8 km). Ďalšia fáza bola tvorba prístrešku a vybudovanie si obydlia pre odpočinok (stavba Iglu zo snehu). Na 
druhý deň nasledoval presun zo Smrekovice cez Šiprúňske sedlo na Malinô Brdo a späť na Smrekovicu (cca 8 km). Posledný v poradí 
bol výstup na Skalnú Alpu a zjazd so Smrekovice do Podsuchej. Všetky pochody boli riadené cez GPS. Cieľom zamestnania bolo 
zmapovať prostredie po stránke telesnej náročnosti, vystríhanie sa určitých kritických miest počas presunov v hlbokom snehu, pre-
skúmať vhodnosť terénu a využitia lyžiarskej výstroje pre následné zimné telovýchovné sústredenia v budúcom období v tomto prie-
store. 
 



 
 

    16 16                                                                                                          Akademik 2/2007

 
 
 
 

Spoveď duše 
 

 
    Sedím a ťarcha bolesti sa skláňa nad tvojim listom, ktorý vonia po slzách. Ťažko sa mi 

číta, ani noc nešetrí ma. Tá tmavá i teplá, plná omamnej vône sa dnes na mňa hnevá. 

Možno vyčíta mi skutky, ktoré občas zrania nielen teba. Chce mi ich oplatiť, preto moju 

izbu zapĺňa chladom. Jej moc je tak veľká, že nepomáha ani horúci plameň vonnej sviece 

na mojom stole. Priateľ, plamienok, poskakuje na knôte a svojim tancom sa ma snaží upú-

tať. Núti ma vnímať teplo i jeho vôňu. 

    Aký úbohý pohľad. Tá, ktorá vždy so vztýčenou hlavou kráčala ulicami, prekážky zdolá-

vala s úsmevom i cudzie dokázala niesť. Tá, dnes zmáčanú má tvár a ani dlane nezohreje 

svojim dychom. Toto je čas, kedy nepriatelia otvárajú vína, pripíjajú. Pijú s radosťou na 

oslavu víťazstva, až teraz dosiahli svoj cieľ. Sila ma opúšťa. Tma i úzkosť objímajú moje 

telo a nechcú ho pustiť. Nebránim sa, pomaly sa vnáram do priestoru a nechávam sa 

ovládnuť melanchóliou. Myseľ je úplne otrávená. Nepozná slová, ani výkriky duše nepo-

znajú zľutovanie. 

    Stále tie isté slová: „Prepáč! Prečo?!“ strácajú význam s neschopnosťou ovplyvniť 

plynutie života, priestoru i času. Akí sme úbohí všetci. Naivne sa domnievame, že mne sa to 

nemôže stať, ja som strojcom svojho šťastia a držím ho pevne v rukách. Ja, len ja a zasa ja. 

    Už len oči hľadia na ten bod, ktorý kedysi mal slanú chuť a teplom by zohrial. Myseľ 

nedokáže a nechce slúžiť ako má. Nadšene tancuje a preskakuje z jednej myšlienky na inú, 

ledva ju dokáže postrehnúť. Otáča sa iným smerom, nevie, po čom skutočne túži. Zrýchľuje 

sa jej pohyb. Už nedokážem rozpoznať slová, sú to iba farby: biela, žltá, modrá a znova 

biela. Odrazu tma, čierna ako uhoľ sprevádzaná bolesťou. Aj lampa stratila účinok 

a radšej išla spať. 

    Stúlená do klbka ako v maminom lone precitám mäkkosťou postele. Tikot hodín prehlu-

šilo postupné bubnovanie na okno. Noc sa nado mnou zľutovala a svojim spevom ma chce 

utešiť. Jej uspávanka je tak krásna vo chvíli, keď slová nie sú potrebné. 

    Už zase si pri mne a ja cítim tvoje teplé objatie, aj bolesť pominula. Ťažkou rukou po-

hladíš viečka, až potom môj krik utíchne. Pomaly dýcham a vedome sa vzdávam tvojej 

spoločnosti... 

    Niečo teplé cítim na svojom nose, akési svetlo ma jemne šteklí. Otváram oči a zisťujem, 

že je už ráno. Všade je pokoj,  len slávik spieva sladkú pieseň. Po daždi niet stopy, rovnako 

ako môj nepokoj, aj on je preč. Život je už taký. Neustále sa s nami pohráva a nikdy ne-

vieme, čo nám postaví do cesty. Avšak jedno sa nikdy nezmení: po noci vždy príde ráno, 

tak ako po búrke znova vyjde slnko. 

Študentka  3. ročníka 
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